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ABSTRAKT
Nejenom ve světě, ale uţ i v České republice si firmy stále více hlídají své kvalitní

a loajální zaměstnance. Personalisté společně s marketingovým oddělením přicházejí

s novými nápady, jak si udrţet kvalitní zaměstnance, pro které mzda jiţ není tou

hlavní motivací. Interní marketing je v souvislosti s tímto trendem velmi diskutované

téma. Ovšem jeho samotná aplikace je zahalena dávkou tajemna. Disertační práce se

zabývá interním marketingem, chápáním tohoto pojmu a vyuţíváním jeho principů

v podnikové praxi.

Literární rešerše je rozdělena do několika částí. Jsou zde definovány základní pojmy

související se sluţbami, marketingem, IT odvětvím a interním marketingem.

Hlavním cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního výzkumu

popsat a zhodnotit současný stav interního marketingu v IT firmách a aktivity s ním

spojené.

Vedlejšími cíli je sumarizace specifik IT firem, manaţerských teorií řízení, chápání

interního marketingu ve firmách a zjištění hlavních překáţek k jeho aplikaci. Následně

bude navrţen nástroj pro identifikaci interního marketingu ve firmách.

Práce se zamýšlí nad uvedenou problematikou především z manaţerského pohledu,

tedy z pohledu řízení.

V závěru práce jsou výsledky šetření porovnány s předem stanovenými hypotézami,

které budou následně potvrzeny či zamítnuty.

ABSTRACT
Not only companies around the world, but also the Czech firms, are increasingly

watching their qualified and loyal employees. HR Professionals, cooperating with

the marketing department, come up with new ideas on how to keep the key

employees, who are not primary motivated just by good salary. Internal marketing

is so highly discussed topic. However, IM application itself is shrouded in mystery.

Thesis deals with internal marketing, its definition, understanding and use of its

principles in business practice.

A review of the literature is divided into several parts. The basic concepts of

services, marketing, IT industry and Internet marketing are defined here.

The main aim of dissertation thesis is to describe and evaluate the current state of

internal marketing in the IT companies and activities associated with it. This will

be done in virtue of the theoretical and practical research.

Secondary objectives are summarizing the specific s of IT firms, management

styles, understanding of internal marketing in these firms and the findings of the

main obstacles to its implementation.

Following a tool to identify internal marketing in companies will be designed.

The work reflects manager's perspective of the above mentioned issues, it means

the view from the perspective of management.

In conclusion, the results of the investigation work are compared with

predetermined hypotheses and their confirmation or rejection is done.
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ÚVOD

Výrok „pracovníci jsou naším nejdůleţitějším kapitálem―, se stále častěji

objevuje v interních i externích materiálech firem, ale jen zřídka se skutečně

promítne do ţivota zaměstnanců.
1
V současném marketingovém světě se vše

točí okolo zákazníka. S ním přichází zisk. Je tedy logické, ţe firmy zaměřují

svou péči především směrem ven. Přes všechny analýzy a potřeby zákazníka pak

ale často zapomínají na své „interní zákazníky = zaměstnance―, na komunikaci

s nimi, jejich motivaci a spokojenost. Navíc se kaţdodenně setkáváme s výrazy

jako strategie, management znalostí, ISO normy, CRM, nový marketing. Snahou

managementu přece musí být, promítnout tyto výrazy do firemního ţivota. To

znamená přiblíţit jejich podstatu zaměstnancům.

S dostatkem informací a osobitým nadšením pak dokáţou zaměstnanci

zvyšovat produktivitu práce, sniţovat náklady, vytvářet ziskové vztahy se

zákazníky, poskytovat jim lepší sluţby a současně posilovat značku firmy.

Nicméně pokud nejsou dostatečně informováni o marketingových plánech

a aktivitách firmy, nemohou se účinně podílet na plnění „slibů― vůči externím

zákazníkům, pak i značka firmy je negativně ovlivněna.

K naplnění výše uvedeného má pomáhat interní marketing. Obzvláště

ve sluţbách je význam marketingu a schopného personálu značně vyšší, protoţe

prezentovat firmu lidským faktorem je mnohem těţší neţ hmotným produktem.

Atmosféra ve společnosti se přenáší do komunikace se zákazníkem. Je pravdou,

ţe pokud je zdravé jádro, je i vnější obal bez jakéhokoliv kazu a naopak. To se

týká i marketingu.

Důvody volby tématu disertační práce

Téma disertační práce bylo zvoleno s ohledem na dynamiku prostředí sluţeb

a rostoucí důleţitost zaměstnanců ve sluţbách. Spokojenost zaměstnance se

v konečné fázi odrazí ve spokojenosti zákazníka a rovněţ

v konkurenceschopnosti firmy. Aktuálnost problematiky je zde zřejmá.

Dalším z důvodů byla praktická osobní zkušenost v oblasti sluţeb. V rámci

zpracovávání své bakalářské i diplomové práce jsem působila ve firmě, která

poskytuje expresní přepravu zásilek. Přístup firmy a zaměstnanců vykazoval

prvky interního marketingu. Vše nasvědčovalo tomu, ţe v této zahraniční firmě

byl interní marketing aplikován.

1
Volně přeloženo. Bruhn, M. Internes Marketing. s. 18.
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Zaměření disertační práce na interní marketing bylo podpořeno i domněnkou,

ţe firmy v České republice více prosazují externí marketing směrem

k zákazníkovi a spokojeností zaměstnanců se zabývají pouze formálně, v rámci

personální politiky.

Marketing jako podnikatelská filosofie nemusí být oficiálně (programově)

ve firmě zaveden a přesto můţe firma vykazovat prvky tohoto způsobu myšlení.

Samotný pojem interní marketing je pouţíván, ale jeho fungování v českých

organizacích není dostatečně popsáno ani mu není věnována taková pozornost.

Snahou tedy bude analyzovat problémy interního marketingu v praxi, nikoliv jen

teoreticky na základě literatury; podat výklad problémů týkajících se interního

marketingu v rychle se rozvíjejícím prostředí IT sluţeb.

Vzhledem k tomu, ţe problematika interního marketingu překračuje svým

rozsahem moţnosti řešení v rámci jedné disertační práce, bude cílem mé

disertační práce především:

„Identifikovat stav interního marketingu ve firmách IT, zjistit základní

podmínky jeho skutečného fungování, pojmenovat hlavní překážky k jeho

aplikaci. Následně bude navržen nástroj pro identifikaci interního marketingu

ve firmách.“

Při zpracovávání disertační práce budou vyuţity zejména logické metody

a metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Ve svých odborných knihách Kotler [31,32,33], upozorňuje, ţe bez interního

marketingu nelze úspěšně provádět marketing externí, ţe vnitřní trh je mnohem

důleţitější neţ konvenční externí marketing. S tím názorem se shoduje i Greene

[21] a uvádí, ţe vnitřní trh je klíčem k vynikajícím sluţbám.

Pro dosaţení úspěchu by firmy měly svůj „vnitřní ţivot― neustále

zdokonalovat. Tento výrok platí obzvláště ve sluţbách, kde je význam

zaměstnanců, na které je interní marketing zaměřen, ještě vyšší.

Výzkum Intercommunic8 uveřejněný v Marketing Week prokázal,

ţe na přelomu 21. století stále existovala velká mezera ve znalostech o interním

marketingu ve světě. Ukázalo se, ţe 85 %
2
zkoumaných společností nemělo

rozpočet na interní marketing či vnitřní personální aktivity. Interní marketing je

v odborné literatuře zahrnován spíše do podkapitol knih zabývajících se obecně

marketingem, sluţbami, personalistikou, CRM. Českých titulů interního

marketingu na našem trhu mnoho není. Této problematice se samostatně jiţ delší

dobu věnují spíše zahraniční autoři, jako jsou Rafig a Ahmed [42], Bruhn [11],

Varey [48], Grönroos [22,23], Schulz [69].

Ukazuje se, ţe většina současných akademických studií o interním

marketingu (IM) postrádá jednotnou koncepci toho, co máme chápat pod IM.

Ještě více znepokojující je skutečnost, ţe většina empirických studií

zkoumajících IM má tendenci se soustředit na to, zda aplikování IM

v organizacích bylo správné, nebo ne. To vede ke zmatku v literatuře, co IM

přesně je, co má dělat, jak se má dělat, a kdo ho má dělat. [4]

Otázku proč se zabývat interním marketingem a proč právě ve sluţbách IT

podněcují následující vývojové tendence:

 Vnitřní sdílení značky a vzájemné utuţování vztahů podporuje vznik učící

se (znalostní) společnosti. Zaměstnavatelé budou přirozeně nuceni všímat


[…]


ANO
Spíše
ANO

Spíše
NE

NE

26) Víte, jak si stojí firma na trhu?    

27) Má firma podle Vašeho názoru jasně srozumitelnou strategii

svého dalšího rozvoje?
   

28) Vyzývá Vás vedení k návrhům na zlepšení fungování firmy?    

29) Reaguje vedení firmy na Vaše námitky, návrhy,

připomínky?
   

30) Obáváte se otevřeně říkat, jaký je Váš názor na fungování

firmy, ze strachu o pracovní pozici nebo odměňování?
   

31) Věříte, ţe změny, které ve firmě probíhají, sledují správný cíl?    

32) Máte pocit, ţe si Vás vedení cení, ţe Vás firma bere jako

svého partnera?
   

33) Důvěřujete svému vedení?    

34) Doporučil/a by jste firmu svým přátelům jako

zaměstnavatele?
   

35) Máte pocit, ţe někteří vybraní pracovníci jsou důleţitější?    

36) Znáte organizační strukturu firmy?    

37) Jaká je dle Vás spolupráce mezi jednotlivými útvary?

velmi dobrá dobrá špatná velmi špatná

38) Dochází ve firmě ke vzniku spekulací, nepravd aţ pomluv?

často občas málokdy vůbec

39) Souhlasíte, ţe Váš nadřízený Vám svým jednáním prezentuje firemní kulturu?

ano ne nevím

40) Jste spokojeni s mnoţstvím času, který Vám nadřízený věnuje?

ano spíš ano ne spíše ne

HODNOCENÍ PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ

41) Jaká je pracovní atmosféra na Vašem pracovišti?

vynikající dobrá spíše horší neúnosná

42) Jak vnímáte případné konflikty mezi zaměstnanci na Vašem pracovišti?

k ţádným konfliktům nedochází

pozitivně, přispívají k lepší kvalitě práce

negativně, zhoršují kvalitu práce

43) Kdyţ přijde nový pracovník, snaţíte se mu pomoci v adaptaci?

ano ne nevím

44) Jste spokojeni s prostředím, ve kterém pracujete (budova, kanceláře, apod.)?

velmi spokojen/a spokojen/a ani spokojen/a ani nespokojen/a

nespokojen/a velmi nespokojen/a

45) Máte vše potřebné k plnění svých úkolů (materiály, pracovní pomůcky)?

ano ne

Pokud ne, co nejvíce postrádáte k práci z hlediska vybavení pracoviště ?

……………………………………………………………………………………………

46) Vykonáváte svoji práci pouze v prostorách firmy?

ano ne nevím

Marketingové aktivity firmy

ANO
Spíše
ANO

Spíše
NE

NE

47) Uplatňuje se firmě marketing?    

48) Víte, kdo marketing ve firmě provádí?    

49) Jste informováni o nových produktech a sluţbách?    

50) Informujete firmu o spokojenosti zákazníka, se kterým

jednáte?
   

51) Máte pocit, ţe funguje vnitrofiremní komunikace?    

52) Co podle Vás vyjadřuje firma navenek?

………………………………………………………………………………………………

53) Máte zájem na zlepšení současného stavu ve firmě?

ano, záleţí mi na dobrém jménu firmu a na jejích výsledcích

současný stav mi vyhovuje

je mi to lhostejné

54) Má firma zaveden systém kvality?

ano ne nevím

55) Jaký je váš názor na sluţby, které firma nabízí?

kvalitní,doporučuji dobré,ale nedoporučuji nedoporučuji nikomu

56) Chtěli byste Vy sami absolvovat komunikační trénink?

ano ne nevím

57) Jaké překáţky v komunikaci vidíte ve firmě?

neochota málo času špatné procesy ţádné

jiné......................................................................................................................................

58) Zaznačte nástroje vnitrofiremní komunikace, které se ve firmě pouţívají:

Rozhovory

Porada

Interní prezentace

Školící programy

Dny otevřených dveří

Firemní rituály

Společenské akce, sportovní dny

Konzultace

Firemní profily

Manuály činností

Nástěnky

Letáky

Firemní časopisy, bulletin, noviny

Intranet

Firemní televize (rozhlas)

Firemní předměty a dárky

Firemní oblečení

Email

Intranet

ICQ

Skype

Videokonference

mobil

Firemní meeting vrcholového vedení se zaměstnanci

Firemní nabídka produktů zaměstnancům

59) Co byste navrhovali zlepšit v komunikaci ve firmě?

………………………………………………………………………………………………

60) Jaká je podle Vašeho názoru spolupráce firmy s prostředky masmédiové

komunikace (tiskem, rozhlasem a televizí)?

velmi dobrá dobrá slabá nedostatečná

Nemohu posoudit

Vidíte v tomto dotazníku smysl?

ano ne nevím

Vyplňování vás

obtěţovalo pobavilo jiné

...................................................

Jak často firma provádí podobný průzkum?

1x/rok 1/za více let neprovádí vůbec

Vaše pracovní zařazení je

vedoucí pracovník manaţerská funkce řádový zaměstnanec
jiné..............

Děkuji za vyplnění a přeji příjemný den.

Dotazník IV – Kvalitativní průzkum chápání interního marketingu

marketingovými manaţery IT firem

1. Co si představíte pod pojmem interní marketing, co podle Vás

zahrnuje?

2. Jak lze dle Vás nejefektivněji posilovat „vnitřní značku“ firmy?

3. Dokáţete nastínit přínosy interního marketingu? Myslíte, ţe je důleţité

mít vypracovaný plán interního marketingu?

4. Jakým způsobem vyhodnocujete spokojenost a názory zaměstnanců?

5. Lze dle Vás aktivity interního marketingu nějak měřit?

6. Myslíte si, ţe otevřená komunikace vedení vůči zaměstnancům

je skutečnost nebo pouhá fikce? (tzn. zaměstnanci jsou informování

o výsledcích, úspěších, neúspěších)