Prof. Ing. Petr Němeček, DrSc

**Posudek
disertační práce
Ing. Ilony Vlčkové**

Uplatňování principů interního marketingu v řízení firem poskytujících IT služby v České republice

Doktorandka předkládá rozsáhlou práci na 151 stranách. Práce je aktuální, je zpracována pečlivě a obráží pracovní úsilí. 8 kapitol je uspořádáno přehledně a srozumitelně.

Cílem práce je popsat a zhodnotit současný stav interního marketingu v IT firmách. Mimo popisných částí lze chápat očekávaný výsledek jako návrh nástroje pro hodnocení implementace (jinde identifikaci) interního marketingu. Za podstatné pro zvládnutí úlohy považují pojetí vztahu management, marketing, zejména interní a HRM. Obávám se, že pro zaujetí marketingem doktorandka podřizuje vše internímu marketingu, když je zcela jasné, že úlohou managementu je dosahovat cílů prostřednictvím lidí, a tedy také musí jim vytvářet podmínky. Stejně tak užívaná a rozvíjena oblast jako HRM, zřetelně orientovaná na lidské zdroje nemusí být nahrazována interním marketingem, zvláště když mají stejný úmysl a cíl. Vysvětlení těchto vztahu považují za podstatné pro diskusi nad prací.

Kapitoly věnované současnému stavu problematiky prokazují značnou sečtělost a dobrou práci s literaturou, bude účelné pro další si ujasnit použití pojmů management a řízení a také chápání motivace, bez rozlišení stimulace a motivace. Popisná část práce se zřejmě až nadbytečně věnuje popisům historie, což není pro vlastní práci až tolik potřebné. Tak lze hodnotit až 40 stran textu. Postavení marketingu jako integrační funkce poněkud pomíjí management, přičemž platí že management využívá marketing pro dosažení cílů, není mu tedy marketing nadřazen. Přístup a definování interního marketingu je v práci velmi rozsáhle provedeno s odkazem na uznávané autority. Možná o to víc chybí vlastní názor.

Získat co nejlepší pracovníky a vést je k co nejlepším výkonům je jasný úkol managementu, otázkou je, zda k tomu potřebují interní marketing. Rozhodující použitou metodou byla Metody dotazování, kdy byly zpracovány tři dotazníky – jedno dotazování na využívání interního marketingu, druhé na hodnocení spokojenosti pracovníků konkrétní IT firmy, třetí na hodnocení marketingu pracovníky IT firem. Výsledky jsou zpracovány přehledně a zřejmě správně. Byla také uplatněna metoda interview pro manažery IT firem. Není zcela jasné, proč jako výsledek jsou uváděny marketingové aktivity IT firem exkurse do pivovarů, lihovarů a fonoték, či společné vaření, zvláště když nejde o zaměstnance. Výsledkem práce nemůže být vyjádření shody účastníků Summitu (viz str.80). Výsledkem sledování je vyjádření, že firmy jako interní marketing chápou spíše vnitropodnikovou komunikaci, tvorbu firemní kultury, vnitřní služby zaměstnancům a pravidelné sdělování cílů.

Návrh nástroje pro hodnocení implementace (jinde identifikaci) interního marketingu je založen na CHECKLISTU IM, kde se předpokládá řada otázek v členění na oblast organizačně koncepční, zaměstnaneckou a procesně technologickou. Jsem přesvědčen, že

stejný list lze použít pro vyjádření vztahu k managementu konkrétní firmy, stejně jako k lidským zdrojům. Otázku vysvětlení vztahu jsem již uvedl předchozím.

Doktoranda projevila píli a odhodlání. Pokud sama pracovala na dotaznících a šetření, tak vykonala velký kus práce a zaslouží ocenění. Považuji otázky a připomínky uvedené v textu za vhodné pro diskusi.

Po úspěšné obhajobě doporučuji v souladu s příslušnými předpisy udělení vědecké hodnosti PhD. Ing. Iloňe Vlčkové.

V Brně 3.12.2009

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Iloňe Vlčková', written in a cursive style.